PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 6/2023

PROGRAMA DE FORMAÇÃO INICIAL PARA ESTAGIÁRIOS

A Desembargadora Regina Ferrari, Diretora da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que estarão abertas as inscrições
para o "Programa de Formação Inicial de Estagiários", no período de 6 de fevereiro a 30 de novembro de 2023,  nos
oito cursos disponibilizados, conforme as regras determinadas neste edital.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. O Programa de Formação Inicial de Estagiários é um itinerário de capacitação/formação planejado para atender as
necessidades da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP, à medida em que forem realizadas as nomeações de
estagiários contratados ou voluntários.

1.2.  O programa é  constituído por  oito  cursos  de  formação,  apresentados  a  seguir,  que estarão disponibilizados  no
Ambiente Virtual de Aprendizagem da ESJUD.

1.3. Os cursos serão realizados na modalidade a distância, na plataforma AVA da ESJUD.

1.4 A plataforma Moodle somente permitirá o acesso do aluno à unidade subsequente quando ele houver finalizado a
anterior.

2 DAS UNIDADES DE FORMAÇÃO

2.1. Curso: Conhecendo o Poder Judiciário
2.1.1. Conteudista: Ana Lúcia Cunha e Silva - Gerente de Acervos DIINS.
2.1.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.1.3. Carga horária: 3 horas-aula.
2.1.4.  Período de  realização:  a  partir  da  inscrição,  1  h/a  por  dia,  até  o  limite  de  horas  estipulado para  o  curso  na
plataforma AVA.
2.1.5. Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

2.2. Curso: Comportamento Profissional
2.2.1. Conteudista: Ana Lúcia Costa Felisberto - Chefe de Gabinete do Desembargador Laudivon Nogueira.
2.2.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.2.3. Carga horária: 3 horas-aula.
2.2.4.  Período de  realização:  a  partir  da  inscrição,  1  h/a  por  dia,  até  o  limite  de  horas  estipulado para  o  curso  na
plataforma AVA.
2.2.5. Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

2.3. Curso: Comunicação Escrita
2.3.1. Conteudista: Odson Lopes Moreira - servidor da ESJUD.
2.3.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.3.3. Carga horária: 3 horas-aula.
2.3.4.  Período de  realização:  a  partir  da  inscrição,  1  h/a  por  dia,  até  o  limite  de  horas  estipulado para  o  curso  na
plataforma AVA.
2.3.5. Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

2.4. Curso: Sistemas Utilizados no Tribunal de Justiça do Estado do Acre
2.4.1. Conteudista: Victor Moura Baldan - Assessor Técnico da DITEC.

SEI/TJAC - 1385432 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 4 27/02/2023 07:34

https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/

2.4.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.4.3. Carga horária: 1 hora-aula.
2.4.4 Período de realização: a partir da inscrição, 1 h/a por dia, até o limite de horas estipulado para o curso na plataforma
AVA.
2.4.5 Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

2.5. Curso: Introdução ao Sistema de Automação do Judiciário – SAJ
2.5.1 Tutor: autoinstrucional.
2.5.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.5.3. Carga horária: 2 horas-aula.
2.5.4.  Período de  realização:  a  partir  da  inscrição,  1  h/a  por  dia,  até  o  limite  de  horas  estipulado para  o  curso  na
plataforma AVA.
2.5.5. Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

2.6. Curso: Sistema Eletrônico de Informações - SEI
2.6.1. Tutor: autoinstrucional.
2.6.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.6.3. Carga horária: 5 horas-aula.
2.6.4.  Período de  realização:  a  partir  da  inscrição,  1  h/a  por  dia,  até  o  limite  de  horas  estipulado para  o  curso  na
plataforma AVA.
2.6.5. Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

2.7. Curso: Introdução à Gestão Socioambiental - gestão consciente, administração eficiente
2.7.1. Tutor: autoinstrucional.
2.7.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.7.3. Carga horária: 15 horas-aula.
2.7.4.  Período de  realização:  a  partir  da  inscrição,  1  h/a  por  dia,  até  o  limite  de  horas  estipulado para  o  curso  na
plataforma AVA.
2.6.5. Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

2.8. Curso: Inteligência Emocional no Cotidiano
2.8.1. Tutor: autoinstrucional.
2.8.2. Modalidade: EaD - Autoinstrucional.
2.8.3. Carga horária: 15 horas-aula.
2.8.4.  Período de  realização:  a  partir  da  inscrição,  1  h/a  por  dia,  até  o  limite  de  horas  estipulado para  o  curso  na
plataforma AVA.
2.8.5. Ambiente virtual: plataforma AVA/ESJUD hospedada no endereço https://esjud.tjac.jus.br/.

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1.  Público-Alvo:  estagiários  voluntários  ou convocados para  trabalhar  no Tribunal  de  Justiça  do Estado do Acre,
indicados pela GEDEP, via Comunicado Interno no SEI endereçado à GEADE.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1.  Pré-requisitos:  ter  sido  indicado  pela  GEDEP,  via  Comunicado  Interno  no  SEI  endereçado  à  GEADE,  e
possuir noções em informática e navegação na Internet.
4.2. A inscrição deverá ser feita pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, via Comunicado Interno no
SEI, endereçado à GEADE, sempre que houver nomeação de estagiários convocados ou voluntários, no período de 6 de
fevereiro a 30 de novembro de 2023.

4.3. Uma vez realizada a inscrição, o aluno terá o prazo de 60 dias para concluir o programa de formação, no total de
47h/a.
4.4. Ao receber a indicação dos nomes, a GEADE terá 5 dias úteis para providenciar a inscrição, cadastro, formação de
turmas e demais atividades necessárias para a realização do programa.

4.5. A ESJUD encaminhará para os e-mails indicados e para a GEDEP a confirmação da inscrição.

5. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

SEI/TJAC - 1385432 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 4 27/02/2023 07:34

https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/

ITEM CURSO CH EMENTA PARCEIRO

1
Conhecendo o Poder

Judiciário
3 Missão. Visão. Estrutura. Instalações Conteudista

2
Comportamento

Profissional
3

Ética. Atendimento ao público interno e externo.
Vestimenta. Respeito

Conteudista

3 Comunicação Escrita 3
Comunicação escrita. Pronomes de tratamento. Redação

assertiva
Conteudista

4
Sistemas Utilizados no
Tribunal de Justiça do

Estado do Acre
1

Visão panorâmica dos sistemas e portais do TJAC. Criação
de chamados - GLPI. Sistema Thema. Balcão virtual

- Google Meet
Conteudista

5
Introdução ao Sistema de

Automação do Judiciário –
SAJ

2 Principais funcionalidades do SAJ Conteudista

6
Sistema Eletrônico de

Informação - SEI
 5

Introdução ao SEI, área de trabalho/controle de processos;
Como iniciar um processo; Incluir e editar documentos;
Assinar documentos e criar bloco de assinatura; Como

tramitar um processo e organizar a área de trabalho;
Estatística e pesquisa; Dicas sobre o SEI.

TJMG

7

 Introdução à Gestão
Socioambiental – gestão

consciente, administração
eficiente;

15

Desenvolver competências que permitam aos participantes
atuar como agentes

transformadores e gestores da responsabilidade
socioambiental no Superior Tribunal de Justiça.

STJ

8
Inteligência Emocional no

Cotidiano
15

Unidade I - Introdução à Inteligência Emocional, Unidade II
- Desenvolvendo e Praticando a Inteligência Emocional.

TJSE

CARGA HORÁRIA TOTAL DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO INICIAL DE ESTAGIÁRIOS 47h

6 DA AVALIAÇÃO

6.1 A avaliação acontecerá ao final de cada unidade de formação, com emissão de certificado apenas quando encerrar o
programa.
6.1.1. Serão observadas a assiduidade e a pontualidade no cumprimento das atividades propostas.
6.1.2. Será considerado aprovado o aluno que obtiver no final do curso nota igual ou superior a 7,0 (sete).
6.2.  Avaliação  do  programa:  Será  disponibilizado,  no  último  dia,  o  link  https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico
/login_aluno.xhtml para acesso o formulário de avaliação de reação que deverá ser preenchido pelo aluno no prazo de 5
(cinco)  dias  a  contar  do  término  do  programa.  O  instrumento  avalia  a  contribuição  dos  cursos  no  desempenho
profissional do aluno e permite a observação do aluno quanto ao conteúdo e sua disposição metodológica na Plataforma.

6.3. Após cumprir os requisitos do item 6.1.2 em cada um dos cursos do programa, o aluno terá direito à certificação pelo
programa.
6.4. Finalizado o programa, o concludente obterá o certificado no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN, na área do
aluno, acessando link https://esjud.tjac.jus.br/, após preenchimento da Avaliação de Reação.

7. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO

7.1. O programa não afetará o orçamento da ESJUD, haja vista ser composto por cursos cedidos por instituições parceiras
e cursos já realizados nesta Escola.

SEI/TJAC - 1385432 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 4 27/02/2023 07:34

https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/

8 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. Será admitida a desistência da inscrição até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início do curso.
8.2. Não poderá se inscrever em curso de aperfeiçoamento, no período de seis meses subsequentes, o servidor que, de
forma injustificada, deixar de comparecer ao curso para o qual se encontrava inscrito ou não obtiver a frequência mínima
de que trata o item 6.1.2 do presente Edital.
8.3. Terá direito ao certificado de participação o aluno que for considerado aprovado nos termos do item 6.1.2.
8.4. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da ESJUD.

Desembargadora Regina Ferrari
Diretora da ESJUD

Anexo I

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA

6 de fevereiro de 2023 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital

De 6 de fevereiro a 30 de novembro de 2023

Das 8h do dia 6 de
fevereiro até às

23h59min do dia 30 de
novembro de 2023.

Comunicado Interno
expedido pela GEDEP,

via SEI, à GEADE

Período de
solicitação de
inscrições pela

GEDEP à GEADE.

De 6 de fevereiro a 30 de novembro de 2023,
a partir da inscrição, 1 h/a por dia, até o limite
de horas estipulado para o curso na plataforma
AVA, devendo o aluno concluir o programa no
prazo de 60 dias a contar da inscrição.

EaD
Ambiente Virtual de
Aprendizagem - AVA

ESJUD

Realização do
Programa de

Formação Inicial
de Estagiários

 Rio Branco-AC, 02 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia FERRARI Longuini,
Desembargador(a), em 03/02/2023, às 18:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador
1385432 e o código CRC 762B3C30.

Processo Administrativo n. 0000855-72.2023.8.01.0000 1385432v8

SEI/TJAC - 1385432 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 4 27/02/2023 07:34

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1385432&crc=762B3C30
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1385432&crc=762B3C30